
COMUNE DI MARTIRANO 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N° 77 DEL 28/11/2019 

 

OGGETTO: Progetto strategico per la valorizzazione dei borghi della Calabria - FSC 2000/2006 

Progetto integrato interventi di valorizzazione del centro storico di Martirano - Riqualificazione 

della viabilità -  Approvazione STUDIO DI FATTIBILITA TECNICO-ECONOMICA. 
(Art. 23 dlgs 50/16 e art.14 dpr 207/10) 

 
 

 

L’anno Duemiladiciannove il giorno ventotto (28) del mese di novembre alle ore 

12:20 nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
  Presente Assente 

BARTOLOTTA Francesco SINDACO X  

CARULLO Piero VICESINDACO X  

AIELLO Antonello ASSESSORE  X 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dr.ssa Rosetta Cefalà, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BARTOLOTTA Francesco, nella 

sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso Che: - 

 la Regione  Calabria  con D.G.R  n. 214 del 05/06/2018 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di 

previsione, al documento tecnico e al bilancio gestionale 2018-2020 relativa alla riprogrammazione 

delle risorse del fondo sviluppo e coesione (FSC) 2000-2006 certificate sul POR Calabria FERS 

2007/2013”ha previsto in bilancio il finanziamento di investimenti delle amministrazioni Locali per 

la  realizzazione di interventi relativi alla valorizzazione turistica e culturale dei borghi della Calabria 

– Contributi agli investimenti ad Amministrazioni locali (Risorse FSC 2000-2006 riprogrammate - 

Deliberazione di Giunta regionale n. 213 del 05 giugno 2018)” per una spesa complessiva di 100 

milioni di Euro; 

con D.D.R.C. n. 6918 del 29.06.2018 è stato approvato l’Avviso pubblico per il sostegno di progetti 

di valorizzazione dei Borghi della Calabria, pubblicato sul BURC n. 71 dell’11.07.2018 con scadenza 

il 30 luglio 2018, successivamente prorogato al 21settembre 2018, con  D.D.R.C. n. 8348 del 

27/07/2018; 

Considerato Che il Comune di Martirano ha partecipato al Bando regionale di cui sopra  e la relativa 

proposta progettuale è stata ammessa , come  evincesi dall’ Allegato “1” elenco delle proposte 

ammesse n.361”, di cui al D.D.R.C. n. 4534 del 09/04/2019;  

 
Visto il verbale d'intesa  tra la Regione Calabria - Dipartimento Urbanistica e Beni Culturali  ed il  
Comune di Martirano, nel quale  il Sindaco, legale rappresentante protempore di quest’ultimo si 
impegna a produrre alla Regione Calabria,     uno studio di fattibilità per la valorizzazione del centro 
storico di Martirano, dell'importo complessivo di €. 300.000,00 , da finanziare conle risorse del fondo 
sviluppo e coesione -FSC 2000/2006- POR Calabria FERS 2007/2013” 
 
Visto lo studio di fattibilità tecnico-economico appositamente redatto dal Tecnico Comunale Geom. 
Marino Brasilino, ai sensi dell'art. 23 D.LGS 50/16 e art.14 DPR 207/10, inerente l'intervento di 
riqualificazione della strada comunale "Saraceni" , comportante  un impegno economico di €. 
300.000,00; 
 
Dato Atto che lo studio di fattibilità tecnico economico ha indagato nei seguenti punti  essenziali:  
 

 CARATTERISTICHE FUNZIONALI; 

 CARATTERISTICHE TECNICHE; 

 CARATTERITICHE GESTIONALI; 

 CARATTERISTICA ECONOMICO-FINIANZIARIA; 

 VALUTAZIONE PREVENTIVA DELLA SOSTENIBILITA'; 

 SOSTENIBILITA' AMBIENTALE; 

 OCCUPAZIONE SUOLI PRIVATI; 
 
Visto il cronoprogramma relativo ai lavori di che trattasi ; 

 
Visti gli Artt. 23 del D.Lgs50/16 e  14  del DPR 207/10, ove sono codificati gli elementi essenziali 
dello studio di fattibilità; 
Evidenziato che per la realizzazione dell’opera di pubblica utilità necessita occupare  area di 
proprietà privata e che pertanto è necessario attivare le adeguate procedure espropriative; 
Dato atto che al finanziamento dell'opera si farà fronte conle risorse del fondo sviluppo e coesione -
FSC 2000/2006- POR Calabria FERS 2007/2013”;  
Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 
Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale: 
-  n.7 del 11.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021 e la relativa nota di aggiornamento; 
- n. 8 del 11.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario pluriennale 2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011; 



 
Tanto premesso e considerato; 
 
Visti: 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , recante:  “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
Vista la Legge n.155/2019; 
 
il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 
163/2006, per la parte ancora in vigore; 
 
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

Visto il vigente PTPCT  2018/ 2020   confermato per il corrente anno con deliberazione di G.C. n. 3 

del 29.01.2019; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai Responsabili dei Servizi 

interessati, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 ; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi e termini di Legge 

 
DELIBERA 

 
La premessa narrativa   è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:; 
 

1) DI APPROVARElo Studio di Fattibilità Tecnico-Economica relativo al   Progetto integrato 
inerente “Interventi di valorizzazione del centro storico di Martirano - Riqualificazione della 
viabilità Saraceni –  dell’importo complessivo di €. 300.000,00,redatto ai sensi degli  artt. 23 
del Dlgs 50/16 e  14 del  DPRn. 207/10,  dal Tecnico Comunale Geom. Marino Brasilino, 
Responsabile del Servizio Tecnico. 
 

2) DI DARE ATTO che al finanziamento dell'opera si farà fronte con le risorse del fondo 
sviluppo e coesione -FSC 2000/2006- POR Calabria FERS 2007/2013,  di cui  al Progetto  
strategico per la valorizzazione dei borghi della Calabria. 
 

3) DI RISERVAREal Responsabile  del Servizio Tecnico Comunale geom. Marino Brasilino 
ogni atto conseguenziale al presente deliberato . 

 
4) DI DARE ATTO che la responsabilità del procedimento rimane in capo al Responsabile  del 

Servizio di cui al punto che precede. 
 

5) DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’ Ente , all’albo pretorio on line e 
nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

6) DI DICHIARARE, con separata votazione unanime il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del d,lgs. n. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

  IL SINDACO                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Bartolotta Francesco                                                                                        f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà 

_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                                                                      f.to Geom. Brasilino Marino 

________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

      

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                          
f.to Il Vicesindaco Carullo Piero 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione: 
(X ) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 04/12/2019 

    (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 

(X  ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna  (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line  

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

Martirano,  04/12/2019 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa  Rosetta Cefalà 

 

 

 

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


